
  

                                            
 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                               

                                                                                                                                               
     27            октября               21                                                                                769/21-03                           

 

 
        Арбитражный суд в составе судьи, заместителя Председателя Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики Костяновского Е.А., рассмотрев в открытом судебном 

заседании исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики 

(г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) к Обществу с ограниченной ответственностью «Компания 

Марьяж» (г. Бендеры, ул. Лазо, д. 37) о принудительной ликвидации, при участии: 

от заявителя: не явился (ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя от 

25 октября 2021 года вх.№954),  

от ответчика: не явился (почтовое уведомление от 06 октября 2021 года №6/108), 

УСТАНОВИЛ: 

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – 

Министерство юстиции ПМР, заявитель)  обратилось в суд с требованием о принудительной 

ликвидации Общества с ограниченной ответственностью «Компания Марьяж» (далее – ООО 

«Компания Марьяж», Общество, ответчик) в связи с истечением 1 года с момента внесения в 

государственный реестр юридических лиц сведений о нахождении юридического лица в 

процессе ликвидации. В порядке статьи 108 АПК ПМР, судом удовлетворено ходатайство о 

рассмотрении дела в отсутствие истца. 

Истец свое требование обосновал следующим. ООО «Компания Марьяж» было 

зарегистрировано 12 июня 2017 года за регистрационным номером 02-023-4825.  

Общим собранием ООО «Компания Марьяж» принято решение о ликвидации Общества 

(Протокол №1 от 29 июня 2020 года). 

26 августа 2020 года с заявлением о внесении в Государственный реестр юридических 

лиц сведений о нахождении ответчика в процессе ликвидации в регистрирующий орган 

обратился ликвидатор ООО «Компания Марьяж». 

26 августа 2020 года Министерством юстиции ПМР в Государственный реестр 

юридических лиц внесены сведения о нахождении ответчика в процессе ликвидации. 

Согласно пункту 2 статьи 45 Закона ПМР от 11 июня 2007 года № 222-З-IV «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25) процедура ликвидации юридического 

лица, осуществляемая по решению его учредителей (участников) или иного органа, 

уполномоченного на то учредительными документами юридического лица, должна быть 

осуществлена в течение 1 (одного) года с момента внесения в государственный реестр 

юридических лиц сведений о нахождении юридического лица в процессе ликвидации. 

По данным Государственного реестра юридических лиц по состоянию на 17 сентября 

2021 года ликвидация ответчика не осуществлена. 

Ответчик  в судебное заседание не явился, хотя был уведомлен о времени и месте 

судебного заседания надлежащим образом (почтовое уведомление от 06 октября 2021 года 

№6/108) 



Суд, исследовав материалы дела, находит иск обоснованным и подлежащим 

удовлетворению по следующему основанию: 

В силу  пункта 2 статьи 45 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» № 222-

З-IV от 11 июня 2007 года процедура ликвидации юридического лица, осуществляемая по 

решению его учредителей (участников) или иного органа, уполномоченного на то 

учредительными документами юридического лица, должна быть осуществлена в течение 1 

(одного) года с момента внесения в государственный реестр юридических лиц сведений о 

нахождении юридического лица в процессе ликвидации. 

Как установлено в ходе судебного разбирательства, истцом 26 августа 2020 года были 

внесены в Государственный реестр юридических лиц сведения о нахождении ответчика в 

процессе ликвидации. 

Согласно данным Государственного реестра юридических лиц по состоянию на               

17 сентября 2021 года ликвидация ответчика не осуществлена. 

Возможность ликвидации юридического лица по решению суда предусмотрена пунктом 1 

статьи 56 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» во взаимосвязи с 

пунктом 1 статьи 101 ГК ПМР, согласно которым Общество может быть ликвидировано по 

решению суда по основаниям, предусмотренным ГК ПМР. 

Основания ликвидации юридических лиц по решению суда закреплены в подпункте б) 

пункта 2 статьи 64 ГК ПМР, к которым отнесены: допущенные при его создании грубые 

нарушения закона или иных правовых актов, если эти нарушения носят неустранимый характер, 

осуществление деятельности без надлежащего разрешения (лицензии) либо деятельности, 

запрещенной законом, либо с иными неоднократными нарушениями или грубыми нарушениями 

закона или иных правовых актов, либо при систематическом осуществлении некоммерческой 

организацией, в том числе общественной или религиозной организацией (объединением), 

благотворительным или иным фондом деятельности, противоречащей его уставным целям. 

Принимая во внимание длительный период не осуществления процедуры ликвидации 

ответчика, Арбитражный суд считает, что нарушение ответчиком пункта 2 статьи 45 Закона ПМР 

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 

Приднестровской Молдавской Республике» следует квалифицировать как грубое нарушение 

Закона, что в соответствии с подпунктом б) части второй статьи 64 ГК ПМР является основанием 

для ликвидации юридического лица. 

В связи с изложенным, требование истца о принудительной ликвидации ответчика 

обоснованно и подлежит удовлетворению. 

Поскольку ответчик не представил в регистрационный орган документы, в целях 

выполнения требований Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республики» об 

осуществлении ликвидации в течение 1 (одного) года,  суд находит заявленное требование 

правомерным, в связи с чем ответчик  подлежит ликвидации. 

В порядке статьи 84 АПК ПМР, уплата государственной пошлины должна быть 

возложена на ответчика. 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, рассмотрев в открытом 

судебном заседании иск, руководствуясь подпунктом б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР, статьями 

84, 113-116, 122, 123 АПК ПМР, 

РЕШИЛ: 

1.  Исковые требования удовлетворить. 

2. Ликвидировать Общество с ограниченной ответственностью «Компания Марьяж», 

зарегистрированное в Государственном реестре юридических лиц 12 июня 2017 года за № 

02-023-4825, местонахождение: г. Бендеры, ул. Лазо, д. 37. 

3.  Назначить ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «Компания 

Марьяж» в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации 

г.Бендеры. 

4.  Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Компания Марьяж» в доход 

Республиканского бюджета государственную пошлину в размере 435 рублей ПМР. 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда ПМР. 

Судья, 

заместитель Председателя 

            Арбитражного суда ПМР      Костяновский Е.А. 
 


